ANTONIO DE CÓRDOVA.

869

FRANCISCUS SCIPIO
PATRI JOANNI DE POLANCO

BONONIA 3 OCTOBRIS 1554 ².

De scholis et occupationibus sociorum: quas quisque disciplinas tradat,
quosve auctores explanet.

IHS[†]

Franciscus Scipio Patri Polanco S. Constituit Pater rector ³
(paucis enim tuis praescriptis obsequi studeo), ut ego prouectio-

¹ Allusio ad verba, quibus est usus Ignatius in epistola P. Antonio inscripta, *Cartas*, t. IV, pag. 221: «Si esta persona juzgais sea tal, que la dispensacion sea bien empleada en él, yo me remito á vuestro juicio y prudente caridad, y haced lo que yo podría en este oficio. El Ministro de ese Colegio de Cordoba, Navarro [Petrus], ha hecho instancia para que se le comunicase la gracia de librar una ánima con cada Misa, y así, pareciéndoos se empleará bien en él, yo se la comunico.»

² Ex autographo in vol. E, duplixi folio, n. 51, prius 83.

³ Franciscus Palmius.

ribus discipulis primae classis, et aliis studiosis iuuenibus et sacerdotibus preelegerem Demosthenis orationes mane, a prandio autem Ciceronis officia, et temporis progressu, praesertim in altera domo, adderem plura. Fratribus porro priuatim preelegerem tum grammaticam graecam et Isocratis orationes, tum rhetoricem, hoc est, Quintilianum, et diebus festis aliquas Ciceronis orationes, quo et preeceptis et usu in hac doctrina dicendi fructuosius progrediantur, et iisdem artificium declamandi et componendarum orationum traderem, quod et foeliciter preestabunt ob ingenii claritatem. Ad haec idem Pater exoptat nobis dare operam, tum in latinis, tum in dialecticis, nam et preescriperat, ut aut Caesareum¹, aut Trapezuntium² interpretarer, quo sapientius sese in concionibus gerant. Edidi his diebus quasdam orationes in studiorum renouationem, ac cupit Pater, ut et alias quasdam elaborem in domus et studiorum renouationem, quas et ipse et nostri habebunt coram D. episcopo, Maecaenate nostro³, canonicis, et ciuitatis⁴ primoribus, in quibus conficiendis et limandis⁵, et ocium et doctrina exigitur. Praefectus sum magistris, ut et eorum modum et rationem docendi explorarem, et ludum moderarer, nam Pater non potest his rebus uacare.

In discessu fratris Gulielmi⁶ magis est necessaria mea opera. Nam D. Sebastianus⁷, qui illi succedet, quanuis ingenio ma-

¹ De dialectica Joannis Caesarii agunt etiam *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 583.

² «Georgius trapezuntinus, Romanae Fidei Graecus, et Ortodoxorum dogmatum contra suorum errores Assertor eximus, in Italiam ab Eugenio IV vocatus, Graecas litteras, Artesque liberales Romae gloriose docuit... Cretensis patria fuit, obiitque an. 1486». MICHAEL A STO. JOSEPH, *Bibliographia critica*, t. II, pag. 332. Multa proprio marte scripsit, pluraque ex graecis latinitate donavit. Cf. *Litt. Quadr.*, t. I, pag. 355, ubi de ejus libris dialecticis sermo est.

³ Erat saepe laudatus Joannes Campeggi.

⁴ Ms. ciuitatibus.

⁵ Verba haec postrema ad marginem posita sunt, ad emendanda scilicet quae prius scripta fuere: *in qua conficienda et limanda*.

⁶ Sic ipse, tacito cognomine, subscribit epistolam, quae est in *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 26-29.

⁷ De his sociis, Sebastiano, Baptista, etc. «nihil praeter nomen novimus». *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 173, annot. 4.

gno, et iudicio praeditus, et poemati prorsus natus, rudit tamen et ignarus est, tum literarum graecarum, tum artis dicendi, et illam quoque graecarum literarum in illius scola prouinciam obire me opus est. Hic commemoratus frater est pietate, poemate et diligentia insignis, et recte suo fungitur munere.

D. Joannes Baptista, quondam noster discipulus, [est] foelicis ingenii, et obedientiae eximiae, quippe qui singulari charitate et studio instituit iuuentutem, et in ea omnibus satisfacit, quod non paruae uirtutis est in Italia, praesertim in nostra Societate, et succedet D. Sebastiano.

D. Saluator, haud mediocri ingenio natus, praedicto fratri succedet, qui omnes ualde opera magistri indigent, ut et sapienter doceant, et ipsi proficiant, ne contrahant modo sibi quandam ignorantiae habitum in teneris ferme annis, ad quem (proh dolor, id euenit multis) tanquam ad scopulos sirenos consenescant, et inueterentur, ut postea ad doctrinam hanc humaniorem formari nequeant.

P. Sebastianus, lusitanus, quid valeat ingenio et eruditione, nosti; tamen docilis est, et progreditur.

Pater ob collegii detrimentum ¹ exemplo aliorum rectorum expludit Despauterium ², et eiusdem uoluntate pauca quaedam et necessaria pracepta ex grammaticorum thesauris depromam, et conficiam oratione soluta de generibus, praeteritis, in nostrorum discipulorum gratiam, et haec (ut et in Italia facitatur) dictabuntur obiter a magistro, et illa pueri, laeti excipientes, in commentariolos referent, et potius usu, quam memoriae labore discent, et in procinctu tenebunt sine ullo fastidio, tergiuersatione et ingeniorum excarnificatione. Legetur Donatus, et Guarinus, qui, et adhibitis annotationibus nostris, ad puerorum utilitatem tradetur, qui et hac ratione a seculi praeceptoribus docetur ³.

¹ Ms. *detrimentur.*

² De celeberrimo hoc grammatico, cui nomen Joannes Despauterius (van Pauteren), agit saepe POLANCO, v. gr. t. IV, pag. 53, 59, n. 99, 100.

³ De iis auctoribus Aelio Donato et Michaelie Guarino (qui etiam Varienus et Verinus aliquando scribitur), vide dicta in loco nuper citato, *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 174

Pater, cuius imperio haec scribo (is enim proximis literis de nostris rebus fusius admonebit, quae prospere succedunt), haec duo ex parte eius adiici voluit. Vnum, quod ipse summopere expetat mecum commemorata studia repetere: alterum, quod, cunctis mente agitatis, sese decreuisse D. Gulielmum mittere: me autem, ob maiorem utilitatem, retinere [sic].

Bene ualeo, Dei beneficio, et sum maxime quieto animo, et magna consolatione affectus, quod tandem, post tuam, inciderim in tui simillimam disciplinam, in qua et semper exoptaui, et exopto viuere et mori.

Sum bene affectus ad sacerdotium, nam illud semper fuit meus scopus. Caeterum officium vides, in quo sum constitutus, et hic magis mea opera in commemoratis artibus, quam in sacerdotii functione desideratur. Verum nescio quo modo magis ferar ad has disciplinas modo tractandas, quam ad sacerdotium, propter instantem necessitatem et meam maiorem instructionem, et in rhetoricis, et dialecticis, in quae pro uiribus hoc anno incumbemus, vt et possimus et aristotelica penetrare et reserare. Vale. 5 nonas Octobris 1554. Tuus inutilis seruus, qui et tuis, et patrum et fratribus¹ precibus commendatum volo.

Non mittetur D. Gulielmus, donec rescribatur modus eundi; nam solum non audemus committere itineri, tum ob infirmam ualeitudinem, ut scis, tum ob pericula itineris.

Inscriptio: Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù. In Roma. Due baiochi.

Alia manu: 1554. Bologna. M. Francesco Bordono. 2 (sic) d' Ottobre. R.ta alli 10 detto.

¹ Ms. *fratum.*

870

THEODOSIUS DE BRAGANÇA
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VILLAVITIOSA 3 OCTOBRIS 1554^{1.}

Ut Villamvitiosam aliquot mittat socios, qui oppidanos excolant, enixe deprecatur.—Fratrem suum consanguineum, Theotonium de Bragança, Ignatio valde vult commendatum.

†

R.^{mo} Padre. Sam tão deuoto dos Padres de Jesu, que polo fruito que sey que pode fazer sua combersaçam em mim, e asy nesta terra, homde tenho meu asento², desejo muyto de lhe ordenar huma casinha pobre, que viua desmolas, pera estarem quatro ou çimqo Padres, entre os quaes possa aber hum pregador e hum par de confisores³. Tenho pedido ao P. Miram, prouinciall, dous Padres pera primçipio disto. Dame escusa que sam poucos, por se aberem saido muitos. Peço a V. P. que me mande huma prouisam pera o P. Francisco Borge, que me faça dar dou Padres da Companhia pera esta villa, e pera o P. Miram; e que nesta parte folgue de me comsolrar: V. P. nisso me fara muy grande caridade⁴.